
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 74  IN DATA 11.06.2024 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TAGLIO  ERBA  E  PULIZIA ESTERNA DA ESEGUIRSI PRESSO  LE  PERTINENZE  

DELLA  COMUNITÀ MONTANA AFFIDAMENTO LAVORI 'IN HOUSE' AL CONSORZIO SEBINFOR.         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate:  
- la deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 17/07/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  
- la deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 27/11//2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  
- la deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;  

Premesso che la sede della Comunità Montana del Sebino Bresciano è contornata da un’ampia area 
adibita a verde completata da una piantumazione di alberi d’ulivo; 

Ritenuto necessario procedere alla manutenzione del verde mediante il taglio programmato 
dell’erba, sia nell’area verde adiacente all’edificio che nell’area adibita a parcheggio; 

Considerato che il consorzio forestale del Sebino Bresciano “Sebinfor” è una società interamente 
partecipata dalla Comunità Montana del Sebino Bresciano e dai Comuni appartenenti all’area 
omogenea; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 e D. Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di taglio erba e 
pulizia esterna da eseguirsi presso le pertinenze della Comunità Montana del Sebino 
Bresciano; 

− Importo del contratto a base di gara: € 4.860,00, oltre IVA; 

− Durata del contratto: variabile, fino al raggiungimento dell’importo impegnato; 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

− Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Vista: 

− la nota inviata da “Sebinfor”, in data 09/05/2024, protocollo n° 2528;  

− la nota di risposta da parte di “Sebinfor” in data 10/06/2023, protocollo n° 3040, con la 
disponibilità da parte del soggetto in house che conferma la disponibilità alla realizzazione del 
servizio in oggetto per un costo a taglio di € 300,00, Iva esente; 

− il Capitolato d’appalto per l’affidamento in oggetto. 

Richiamato: 

− l’art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

− l’articolo 226, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che dispone: “Ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o 
al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende 
riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal 
codice stesso”; 

− l’articolo 7 del D. Lgs. n. 36/2023 dal titolo (Principio di auto-organizzazione amministrativa) 
dispone che …. “le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione dei 
lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione e che le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi e forniture 
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1,2 e 3 (comma 2)”. che prevede la possibilità per le 
pubbliche amministrazioni di poter affidare appalti nei confronti di società che rispettano il 
modello di società denominato in house providing; 

 

Considerato che:  

− la società “Sebinfor” rispetta tutte le condizioni di cui al sopracitato art.5 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;  

− la citata “Sebinfor” costituisce strumento operativo della Comunità Montana per lo 
svolgimento di attività indicate nello statuto;  

− questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n°7 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già abilitato a 
procedere con affidamenti diretti di contratti a favore di propri organismi in house, così come 
prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice dei contratti pubblici;  

Ritenuto che l’affidamento diretto dei lavori in oggetto al consorzio forestale del Sebino Bresciano 
“Sebinfor” risponde ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle prestazioni di servizio poiché, 
in considerazione delle caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce 
l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in considerazione 
dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori svolti e della disponibilità di personale 
tecnicamente e professionalmente qualificato; 

Evidenziato pertanto che il ricorso al modello gestionale in house consente alla Comunità Montana 
di intervenire direttamente sull’organizzazione del soggetto che rende il servizio che, pur 
giuridicamente e formalmente terzo rispetto all’Ente affidante, si configura come sua longa manus; 



 

 

Considerato altresì che la scelta di ricorrere all’affidamento “in house” è supportata dalla sussistenza 
del c.d. “controllo analogo”, in base al quale la P.A. esercita sull’ente un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi e del c.d. “vincolo di prevalenza”, per cui il soggetto affidatario destina la 
maggior parte del proprio operato a favore dell’ente o degli enti che lo controllano; 

Verificato che sotto il profilo della motivazione si individua quanto segue: 
a) Principio del risultato: l’affidamento persegue l’obiettivo della tempestività e del miglior 

rapporto qualità/prezzo garantendo la migliore qualità ed efficienza; 
b) Principio della fiducia: è finalizzato a favorire e valorizzare la scelta dell’amministrazione di 

fare ricorso alla propria Società per lo svolgimento dell’oggetto della procedura; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva online rilasciato da INAIL-INPS, protocollo n. 
INAIL_ 44071713 con scadenza validità il 09/10/2024, dal quale risulta che il consorzio forestale del 
Sebino Bresciano “Sebinfor” è in regola con il versamento dei contributi; 
 
Preso atto che: 

− la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) 
con il Codice 0000243170 e che ha presentato la qualificazione di primo livello (SF3) per le 
stazioni appaltanti con n. richiesta 5958 anno 2023 per importi fino a €.750.000,00;  

− La “Sebinfor” è iscritta nell’elenco delle Società in house presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con richiesta ID 3156 ed esito favorevole dell’ANAC in data 05/11/2021 
(Determina di iscrizione prot.n. 0004833 del 05/11/2021);  

 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

2) DI AFFIDARE al soggetto in house Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “Sebinfor”, con 
sede legale il Sale Marasino, Via Roma, 41, Codice Fiscale 98096890177 e Partita IVA 
02198450989, il servizio di taglio erba e pulizia esterna da eseguirsi presso le pertinenze della 
Comunità Montana per le ragioni richiamate in premessa ai sensi degli artt. 7 e 226 del D.Lgs 
n° 36/2023, per un importo complessivo contrattuale di € 4.860,00, iva esente (per un costo 
a taglio di € 300,00, Iva esente); 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.860,00 all’intervento 10120309 BP triennio 2024-
2026 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

4) DI LIQUIDARE secondo il capitolato speciale d’appalto alla ditta Consorzio Forestale del 
Sebino Bresciano “Sebinfor”, con sede legale il Sale Marasino, Via Roma, 41, Codice Fiscale 
98096890177 e Partita IVA 02198450989 l’importo totale di € 4.860,00, al netto dell’iva, 
dietro presentazione di regolare fattura, le prestazioni svolte e previa verifica di DURC, dando 
atto che l'art. 1 comma 629 lett. b) della Legge n°190 del 23/12/2014 esclude dalle 
disposizioni sulla scissione dei pagamenti (split payment) i compensi per prestazioni di servizi 
assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. il codice CIG 
assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.) all’appalto in oggetto è 
indicato nell’intestazione e che l’affidatario provvederà ad assumere tutti i conseguenti 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ivi compresa la comunicazione del  conto 



 

 

corrente dedicato alla Comunità Montana entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

6) DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo 36/2023 e il contenuto di cui all’art.17, 
comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000;  

10) DI DARE ATTO che il termine per l’impugnativa ai sensi dell’art.120, comma 2 bis, del Codice 
per il processo amministrativo decorre dal momento in cui gli atti sono resi disponibili. 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


